
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1244/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor ANDERSON DOMICIANO DA NÓBREGA 
DANTAS para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE PLANEJAMENTO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1245/2018		     Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor TIAGO RODRIGUES PEREIRA E SILVA 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR  DE GEO-
PROCESSAMENTO, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1246/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor ALEX LACERDA DE CALDAS para assumir, 
em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PORTAL TRANSPARÊNCIA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1247/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora LUCIANA LÍCIA DA NÓBREGA DANTAS 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com 
lotação no Gabinete do Prefeito.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1248/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora JOELMA PALMEIRA PEREIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE APOIO 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1249/2018		     Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora HELENA TRINDADE DE SOUZA para assumir, 
em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA GERÊNCIA 
DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1250/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora JOANA DARC SOUSA DE MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO AOS 
LICITANTES, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1251/2018	 	     Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE CADASTROS, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1252/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR JURÍDICO DA GERENCIA 
DE LICITAÇÃO E CONVENIOS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1253/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor FELIPE MÁRCIO DE SOUZA para assumir, em 
comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PESQUISA DE MERCADO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1254/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora BRUNA SIMÕES LEANDRO WANDERLEY 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR JURÍDICO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1255/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora DANIELLE TIBÚRCIO DE MEDEIROS 
OLIVEIRA para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1256/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora MARIA BETÂNIA ANASTÁCIO DE LUCENA 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE ATENCÃO 
PSICOSSOCIAL TIPO II ADULTO CAPS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1257/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora ZULEIDE RIBEIRO BARBOSA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE ALMOXARIFADO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1258/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora LUCIANA KÁTIA DE OLIVEIRA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DE ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1259/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor DENNYS ALVES ANGELIN para assumir, em 
comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1260/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora RADIFF MARTINS DE MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1261/2018		     Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora RAQUEL ARAÚJO DE SOUSA 
MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES E APOIO A DIAGNÓSTICOS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1262/2018	 	     Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora MICHELLE DA COSTA ARAÚJO OLIVEIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 
de outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1263/2018	 	     Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, a servidora YASNAYA POLLIANNA 
DA SILVA QUEIROGA QUEIROGA do cargo em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, lotado na Secretaria Municipal de 
Controle Interno.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 
de outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1264/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, o servidor BRUNO PALMEIRA MAIA 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON, lotado na Secretaria Municipal de Defesa do 
Consumidor - PROCON.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 
de outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1265/2018		      Patos-PB, em 22 de outubro de 2018.

Nomeia membros para a Comissão de acompanhamento 
e fiscalização de obras públicas Referente ao 
Empreendimento São Judas Tadeu I, II, III e IV do 
Município de Patos e dá Outras Providências.

	 BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Patos, no 
uso de suas atribuições, com base no 79, IX da Lei Orgânica Municipal, resolve:

	 Art. 1º - Nomear a Comissão de Analise de Acompanhamento do 
Empreendimento São Judas Tadeu I, II, III e IV, do Município de Patos.

	 Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
	 1) Mateus Damasceno Martins de Medeiros (Assessor Técnico Nível I – 
Gabinete do Prefeito)
	 2) Nilton Domiciano Dantas (Secretário Municipal de Planejamento)
	 3) Michelle da Costa Araújo de Oliveira (Coordenador do Núcleo do 
Programa Bolsa Família)
	 4) José Carlos Costa Xavier (Professor)
	 5) Alexsandro Figueiredo Martins (Secretário Executivo do Prefeito)
	 6) Lamarck Leitão Batista (Secretário Adjunto – Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Habitação)

	 Art. 3º - A Comissão de que trata esta Portaria se encarregará de passar os 
dados necessário referente ao Município nas áreas de Saúde, Educação, Transporte, 
Assistência Social e outras que houverem necessidades para a formalização do 
Referido Empreendimento.

	 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Processo Administrativo n° 6622/2017 – Recurso Administrativo

Autoridade Julgadora: Prefeito Constitucional em Exercício

Assunto: Impugnação a Lançamento de ISSQN

Decisão: Recurso Administrativo Julgado Improcedente

FINANÇAS

SECRETARIAS


